مرزبان سیستان (ایران بن رستم) او را با حرم یک‌هزار نفری اش پس از پنج سال مهمانی دادن در سیستان، توسط افراد خود تامل و بدرقه میکند. بقول طبری: در این هنگام سیستان از خراسان بزرگتر و مرزهای آن سخت‌تر و مردمش بیشتر بود. (۲)

حضرت عثمان چون از شکست مجاشع آگاه می‌شود. در سال ۳۰ هجری (= ۶۵۰ میلادی) سردار دیگری بنام «ربیع بن زیاد الحارثی» را برای فتح سیستان می‌فرستد. او چون از هیرمند بگذشت و از ریگزار (دشت خوابگاه) عبور کرد، سپاهیان ایران بن رستم بن آزادخو مرزبان سیستان (۳) به مقابله پرداختند، نبردی خونین در گرفت و از هر دو طرف عده ای و بخصوص از اعراب افراد بیشتری کشته شدند، سرانجام طرفین بصلح راضی شدند.

بنابر بلاذری، ربیع چهل هزار برده از مردم بست گرفت و همه را به عربستان فرستاد و در مدت دو سال و نیم اقامت خود در سیستان تا توانست مردم را غارت نمود. (۷) همینکه ربیع از بست بعزم فارس نزد عبدالله بن عامر حرکت کرد. مردم سیستان (زرنج) نیز دست به عصیان زدند و عامل ربیع را از شهر و دیار خود بیرون کردند. (۸) عبدالله بن عامر بدستور خلیفه سوم در سال ۳۳ هـ (۶۵۳ میلادی) عبدالرحمن بن سمره را با فقهای اسلامی و منجمه حسن بصری به سیستان فرستاد. ابن سمره چون به سیستان رسید، در یکی از روزهای جشن، ایران بن رستم را در زرنج در قصرش محاصره کرد، و او مجبور شد در بدل دوهزار هزار (دوملیون) درهم و دوهزار و سیف (برده نابالغ) با عبدالرحمن صلح نماید.

با وجود سیاست رسمی (که در این روزها به هیچ روی به سود تشویق فعالانه مردم غیر عرب به پیوستن به امت مسلمان نبود) در آمدن به آئین اسلامی نمی توانست به تعداد فراوان و با شتاب انجام پذیرد. منابع تاریخی گواهی میدهند که در سیستان احساسات نیرومندی درباره فرهنگ و سنن باستانی وجود داشته است.

در سال ۴۱ هجری (= ۶۶۱ میلادی) امیر معاویه بجای عبدالرحمن بن سمره، حکومت سیستان و خراسان را به عبدالله بن عامر داد و دو سال بعد سرنوشت خراسان و سیستان به زیاد بن ابیه (برادر ناتنی معاویه) سپرده شد و او ربیع حارثی را به

نیابت خود به سیستان فرستاد (۴۶ هـ = ۶۶۶ م). و «ربیع بیامد به سیستان و مردمان را جبر کردند تا علم قرآن و تفسیر آن آموختند... و بسیار گبرگان مسلمان گشتند.» (۱۵)

ربیع در سال ۴۷ هجری به بَست و رُخَد و نواحی زابلستان لشکر کشید و بعد از شکست رتبیل، مال فراوان از آن دیار باخود به سیستان آورد و «دیوان خراج او نهاد به سیستان و رسم دبیران و حساب جهبذ و جابی (تحصیلداران مال و خراج) و مستوفی و مشرفان و استواران (معمدان) و این همه تدبیر حسن بصری کرد.» (۱۶)

در سال ۵۱ هجری (۶۷۱ م) ربیع از سیستان عزل و بجای او عبیدالله بن ابی بکره تعیین گشت. و او فرمان داشت که «همه هیریدان سیستان را بکشد و آتش‌گاهای گبرگان برافکند.» (۱۷)

و چون معاویه در گذشت و یزید واقعه کربلا را پیش آورد، «مردمان سیستان گفتند نه نیکو طریقتی برگرفت یزید، که با فرزندان رسول علیه السلام چنین کرد، پاره شورش اندر گرفتند.» (۲۴) این شورش سبب شد که عباد بن زیاد مجال ماندن در سیستان نیافت و بیست هزار هزار درم (۲۰ میلیون درهم) پول نقره که در بیت‌المال بود برداشت و به بصره برد. (۲۵) کمی بعدتر (۶۲ هجری = ۶۸۱ میلادی) ابو عبیده پسر دیگر زیاد را بحکومت سیستان فرستادند. اوضاع همچنان آشفته و نا آرام بود. و در مدت ده سال چندین حاکم سیستان رد و بدل شد. والیانی که به سیستان مقرر میشدند در پی آن بودند تا پیش از آنکه نوبت شان سر آید، جیب های خود را پر کنند. زورگویی و زیاده ستانی های مالی بطور حتمی در عصیانها و نا آرامیهای سیستان موثر بوده اند. (۲۶)

درجبهه هرات :

در غرب افغانستان، احنف بن قیس به دستور خلیفه سوم بدنبال یزدگرد ساسانی از طبسین گذشت و بسوی خراسان کشید و مرکز آن سرزمین (ابرشهر = نیشاپور) را بدون جنگ از راه صلح بگشود و آن را مرکز عملیات بعدی خود بسوی افغانستان شمالی و ماوراء النهر قرار داد. فرمانده عربی سپس با امیر محلی سرخس و حکمران محلی ابیورد معاهده و مصالحه نمود و سپس نوبت ولایات مرو و هرات رسید. سر لشکر عرب احنف بن قیس در سال ۳۲ ق = ۶۵۲م با امیر هرات در بدل تادیبه یک میلیون درهم و قبول خراج سالانه سه صد هزار درهم مصالحه نمود و راه خود را بسوی ولایات شمالی افغانستان باز کرد. در این وقت مرزبان یا حکمران محلی مرو بقول فردوسی و طبری، ماهویه سوری بود. ماهوی سوری از بیم اتحاد یزدگرد و سپاه امدادی ترکی ماوراء النهر، یزدگرد را بدست آسیابانی در مرو بقتل آورد (۶۵۱م) و حاکمیت خود را تا بلخ و هرات و بخارا گسترش داد. (۲۷) اما احنف بن قیس بر ماهوی سوری حمله نمود و او را به آنسوی جیحون عقب زد و تسلط خود را بر مرو و هرات قایم کرد و یکی از همراهان او، خبیب بن قره الیربوعی تا بلخ و تخارستان و سمنگان پیش رفت. مردم آن نواحی گرچه به مقاومت پرداختند ولی سرانجام نیروهای اسلام با خشونت همیشگی خود مقاومت مردم را در بلخ و مرو و (مرغاب) و گوزگانان و تالقان در شمال افغانستان درهم کوفتند (۳۲=۶۵۲م). (۲۸)

غبار بر آنست که سردار عرب احنف بن قیس بعد از گشودن هرات از راه مصالحه به استقامت بلخ حرکت کرد و با قوای «بازان» امیر محلی مرو (مرغاب) مقابل شد و بعد از زد و خورد مختصری، احنف او را به قبول اسلام و یا تادیبه جزیه دعوت کرد.

(۳۱) بوسورت بر این عقیده است که این مهاجرتها در سال ۴۵ هجری در عهد ولایتداری زیاد بن ابیه بر خراسان صورت گرفت. این محقق از قول طبری آغاز استقرار دائمی اعراب را در خراسان و سیستان به دوره ولایت داری ربیع بن زیاد در خراسان و بازگشت او از سیستان در سال ۵۱ هجری (۶۷۱م) نسب میدهد. بگفته همین محقق در خراسان بر سر تصرف بهترین اراضی و منابع مالیاتی، جنگ های سخت قبیله ئی میان یمنیها و مضریها، و از دیها و تمیمی ها صورت گرفت که اندیشه سکونت دائمی اعراب را در خراسان سبب شد. (۳۲) «قتیبه بن مسلم اهل بخارا را فرمود تا جملگی آنان یک نیمه از خانه های خویش را به اعراب شهر بدهند تا عرب از احوال ایشان باخبر باشد و آن مردم از این راه به ضرورت مسلمان بمانند.»